

แวดวงมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์

ปารมี ลางคุลานนท์*



* อาจารย์ประจำสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏ
กาฬสินธุ์

วารสารวิถีสังคมมนุษย์ ในฉบับที่ 2 ปีที่ 2 ที่ผ่านมา มีกิจกรรมและโครงการดี ๆ เกิดขึ้นมากมาย ในช่วงระยะเวลา 6 เดือน (กรกฎาคม – ธันวาคม พ.ศ.2557) ซึ่ง คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์เอง ไม่ได้หยุดนิ่งในการดำเนินกิจกรรมและโครงการดี ๆ ทางวิชาการ การวิจัย การเรียนการสอนและการทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม ซึ่งในช่วงระหว่าง เดือนมกราคม ถึง เดือนมิถุนายน พ.ศ.2558 นี้ ก็มีโครงการและกิจกรรมดี ๆ มากมาย ดังนี้



กิจกรรมของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ในช่วง 6 เดือนแรกต้นปี 2558 เดือนมกราคม คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ได้เข้าร่วมกิจกรรม และโครงการต่าง ๆ ทั้งภายในและภายนอกมหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์งาน เริ่มที่งาน CSD สัมพันธ์ ที่ถือได้ว่าเป็นงานเปิดตัวสาขาวิชาพัฒนาสังคม คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ น้องใหม่ของงาน ให้เป็นที่รู้จักในแวดวงวิชาการพัฒนาสังคม เปิดงานและบรรยายนำโดย เลขาธิการ กกอ. ในการเข้าร่วมงานในครั้งนี้ คณาจารย์และนักศึกษาได้ร่วมนำเสนอบทความวิชาการ 4 คือ 1. การวิจัยเชิงปฏิบัติการการพัฒนาเครือข่าย สุขภาวะชุมชน : กรณีศึกษา ตำบลหนองแปน อำเภอมัญจาคีรี จังหวัดขอนแก่น โดย อาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล 2. การพัฒนาสารสนเทศแหล่งเรียนรู้ฟาร์มเห็ด โดย นายอำพล ปาลา และอาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล 3. การพัฒนาสารสนเทศแหล่งเรียนรู้แพทย์แผนไทย

โดย นางสาววิภาภรณ์ เครือจันทร์ และ อาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล 4. การพัฒนาสารสนเทศ แหล่งเรียนรู้การเพาะพันธุ์ปลาด้วยวิธีธรรมชาติ นายธวัชชัย เมืองโคตร และอาจารย์ ธวัชชัย เคหะบาล และ ยังจัดนิทรรศการแสดงผลงานของนักศึกษาซึ่งมีผู้เข้าร่วมงาน CSD สัมพันธ์ นี้ กว่า 1,300 คนจาก 40 กว่ามหาวิทยาลัยทั่วประเทศ



วันศุกร์ที่ 9 มกราคม 2558 รัชการใหม่ด้วยการทำบุญปีใหม่คณะมนุษยศาสตร์ และสังคมศาสตร์ ในช่วงเช้ามีกิจกรรมทำบุญถวายเพลพระสงฆ์ ซึ่งในครั้งนี้น คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้รับความเมตตาจาก พระญาณรักขิต (หลวงพ่อแผน) และคณะสงฆ์จากวัดโสภณพัฒนาราม หรือ วัดกุฎินในฝัน ตำบลสมเด็จ อำเภอสมเด็จ จังหวัดกาฬสินธุ์ มาเป็นองค์ประธาน ในพิธีสงฆ์ และพิธีเจิมป้ายคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ที่มีคณาจารย์ บุคลากร และนักศึกษา ทั้งจากคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ และจากคณะวิชาอื่น ๆ มาร่วมพิธีอย่างล้นหลาม ด้วยความศรัทธาในหลวงปู่แผน และในพิธีช่วงเช้านี้ ได้รับเกียรติอย่างสูงจาก รักษาการอธิการบดี ผู้ช่วยศาสตราจารย์นพพร โฆษิระโยธิน ให้เกียรติเป็นองค์ประธานฝ่ายฆราวาส และในช่วงเย็นเป็นงานเลี้ยงรัชการใหม่ ในรูปแบบงานย้อนยุค ที่คณาจารย์ บุคลากร และนักศึกษา พร้อมใจกันแต่งกายย้อนยุคให้เข้ากับรูปแบบของงานกันอย่างสนุกสนาน



เดือนกุมภาพันธ์ กับกิจกรรมที่หลากหลายของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ เริ่มต้นเดือน เมื่อวันพฤหัสบดีที่ 5 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2558 สำนักวิทยบริการ (สำนักหอสมุดและทรัพยากรการเรียนรู้) มหาวิทยาลัยขอนแก่น ได้รับเกียรติให้เป็นเจ้าภาพในงานประชุมวิชาการระดับชาติ PULINET ครั้งที่ 5 “กลยุทธ์การพัฒนาห้องสมุดสำหรับคนรุ่นใหม่” ณ โรงแรม พูลแมน ขอนแก่น ราชา ออร์คิด ในการนี้ **อาจารย์มะลิวรรณ สุวรรณพฤกษ์ อาจารย์ประจำสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์** ได้นำเสนอผลงานวิชาการแบบบรรยาย เรื่อง การพัฒนาห้องสมุดเด็กเพื่อการเรียนรู้ในสถานศึกษาสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จังหวัดกาฬสินธุ์ อีกด้วย ซึ่ง PULINET หรือเครือข่ายงานห้องสมุดมหาวิทยาลัยส่วนภูมิภาค (PULINET- Provincial University Library Network) เป็นเครือข่ายของห้องสมุดที่มีสถาบันเป็นสมาชิกของจำนวน 20 สถาบัน ได้หมุนเวียนกันเป็นเจ้าภาพจัดประชุม PULINET วิชาการ เพื่อให้สมาชิกห้องสมุดต่าง ๆ ทั่วประเทศ ได้ติดตามความก้าวหน้า ได้แลกเปลี่ยนความคิดเห็น และประสบการณ์ร่วมกัน ในวงการศึกษาวิจัยบรรณารักษศาสตร์และสารสนเทศศาสตร์

ต่อด้วยวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2558 รักษาการผู้อำนวยการสำนักโบราณคดีที่ 9 ขอนแก่นได้เข้าพบเพื่อสัมภาษณ์ อาจารย์กิตติธันต์ ญาณพิสิษฐ์ (ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิจัย

บริการวิชาการและทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม) เพื่อเป็นข้อมูลในการศึกษาบุคคลหรือองค์กร ที่ทำการศึกษาด้านศิลปกรรมในภาคอีสาน ซึ่งมีเจ้าหน้าที่ร่วมสัมภาษณ์ทั้งนักวัฒนธรรม นักโบราณคดีจำนวน 6 คน ทั้งนี้ได้รับการต้อนรับ และให้ความร่วมมือในการสัมภาษณ์ เป็นอย่างดี ซึ่งจะนำมาซึ่งความร่วมมือทางวิชาการในโอกาสต่อไป

และในระหว่างวันที่ 9 - 12 กุมภาพันธ์ สาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ ได้จัด โครงการศึกษาดูงานแหล่งสารสนเทศอาเซียนขึ้น เพื่อให้การพัฒนาคุณภาพการเรียนการสอน ของสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ เป็นไปตามมาตรฐานการเรียนการสอน สาขาวิชา สารสนเทศศาสตร์ และเพื่อให้นักศึกษาได้เรียนรู้แหล่งสารสนเทศที่หลากหลายด้านอาเซียน และอื่นๆ เพื่อให้สามารถจัดให้บริการสารสนเทศในรูปแบบต่าง ๆ อันจะก่อให้เกิดการพัฒนาแหล่งเรียนรู้ที่มีประสิทธิภาพ โดยศึกษาแหล่งเรียนรู้ต่าง ๆ ดังนี้ SCG Library หอสมุดแห่งชาติ หอจดหมายเหตุแห่งชาติและสำนักหอสมุด มหาวิทยาลัยบูรพา



โครงการศึกษาดูงานแหล่งสารสนเทศอาเซียน สำหรับนักศึกษาสาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์
ระหว่างวันที่ 9-12 กุมภาพันธ์ พ.ศ.2558 ณ กรุงเทพมหานคร และจังหวัดชลบุรี

วันราชภัฏ 14 กุมภาพันธ์ 2558 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ได้รับมอบหมายจากมหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ ให้เป็นผู้จัดสถานที่เตรียมงานวันราชภัฏประจำปี 2558 ซึ่งในปีนี้ คณาจารย์และบุคลากร คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ได้รับการเสนอชื่อเป็นคณิศรราชภัฏ ประจำปี 2558 คือ อาจารย์กิตติธินันต์ ญาณพิสิษฐ์

และนางสาวสุธาสินี อุบลเวช อีกทั้ง ทางคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์เอง ยังได้เสนอชื่อบุคคลผู้สร้างคุณประโยชน์ให้กับคณะฯ โดยได้เสนอถวายรางวัลคนดีศรีราชภัฏ แต่ พระอาจารย์ยอดล อัครมโม เจ้าอาวาสวัดป่าดงเมืองอำเภอร่องคำ จังหวัดกาฬสินธุ์ ในฐานะที่ท่านได้ช่วยเหลือนักศึกษาและกิจกรรมต่าง ๆ ของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์มาโดยตลอด



ปิดท้ายเดือนกุมภาพันธ์ ด้วยการเข้าร่วมโครงการมหกรรมวิชาการทางสังคมศาสตร์แห่งชาติ ประจำปีการศึกษา 2557 ซึ่งในครั้งนี้ มหาวิทยาลัยอุบลราชธานี เป็นเจ้าภาพเพื่อเป็นเครือข่ายพันธมิตรมหาวิทยาลัยเพื่อการวิจัยทางด้านสังคมศาสตร์ ในงานมหกรรมครั้งนี้มีการจัดเสวนาทางสังคมศาสตร์เรื่อง การปฏิรูปเพื่อความงาม ความเจริญ และความ เป็นธรรม โดยมีผู้ร่วมเสวนาประกอบด้วย ศ.ดร.สมบัติ จันทรวงศ์, รศ.ม.ร.ว.พทุธิสาณ ชุมพล, รศ.ดร.วรเจตน์ ภาคีรัตน์, ดร.จิตพล ภักดีวานิช และ นายอรรถกิต แสงสุข ซึ่งได้รับความสนใจจากผู้ฟังการเสวนาจำนวนมาก ซึ่งคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ และคณะรัฐศาสตร์และนิติศาสตร์ ได้ร่วมนำเสนอผลงานทางวิชาการทางด้านสังคมศาสตร์ และนำเสนอนวัตกรรมหรือชื่อ Community based Learning Model in PSL and Huso KSU เป็นนวัตกรรมที่นำเสนอรูปแบบการจัดการเรียนการสอนของคณาจารย์ทั้งสองคณะ ที่มีลักษณะการจัดการเรียนรู้แบบ Community based Learning (CBL) จำนวนทั้งสิ้น

11 รายวิชา ซึ่งแต่ละวิชาที่นำเสนอผ่านกระบวนการจัดการความรู้(KM)และเป็นต้นแบบที่ดีในการจัดการเรียนการสอนด้านสังคมศาสตร์ ซึ่งในนิทรรศการครั้งนี้ได้รับความสนใจจากอาจารย์ที่มองหากระบวนการจัดการเรียนการสอนที่เหมาะสมในศตวรรษที่ 21 ซึ่งจัดการถอดบทเรียนผ่านการจัดการความรู้โดย อาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล และออกแบบนิทรรศการโดย อาจารย์กิตติรัตน์ต์ ญาณพิสิษฐ์



ปลายหนาว ต้นฤดูร้อนในเดือนมีนาคมกับกิจกรรมต่าง ๆ มากมายคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้บูรณาการการเรียนการสอน เข้ากับวิถีชีวิต โดยเริ่มที่กิจกรรมของสาขาวิชาพัฒนาสังคม โดยการนำของหัวหน้าสาขาวิชา อาจารย์อาทิตย์ บุคตาตวงและคณาจารย์ในสาขาวิชาพัฒนาสังคม ร่วมกับมูลนิธิรากแก้ว ในการสร้างอาชีพให้กับนักศึกษา กับการสร้างโรงเห็ดเพื่อเรียนรู้แหล่งวิสาหกิจชุมชน

ทั้งนี้ตลอดทั้งเดือนมีนาคม ชาวคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ได้ร่วมกันพัฒนาพื้นที่ นาดอน ให้เป็นแหล่งเรียนรู้ในโครงการตามแนวพระราชดำริ นอกจากการทำโรงเห็ด จำนวน 3 โรงแล้ว ยังมีการบูรณาการร่วมกับการเรียนการสอน ในการสร้างบ้านดินที่ใช้ทั้งความสามัคคี จากคณาจารย์ บุคลากร และนักศึกษา อีกทั้งยังได้รับการสนับสนุนในการสร้างบ้านดิน จากคณาจารย์ บุคลากร และนักศึกษา จากคณะฯ และหน่วยงานอื่น ๆ มากมาย เพื่อให้เป็นแหล่งเรียนรู้บ้านดิน เพื่อการจัดกิจกรรมต่าง ๆ ได้อีกด้วย

วันที่ 25 มีนาคม 2558 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ กำหนดจัดงานโครงการปัจฉิมนิเทศ คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ ประจำปีการศึกษา 2557 โดยมีนักศึกษารุ่นแรกที่เข้าร่วมโครงการ จากสาขาวิชาการจัดการทางวัฒนธรรม โครงการนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อให้นักศึกษาที่กำลังจะสำเร็จการศึกษาทราบถึงแนวทางในการประกอบอาชีพและมีความพร้อมในการทำงานและนักศึกษามีโอกาสพัฒนาบุคลิกภาพให้พร้อมในการเข้าสู่โลกของงาน ตลอดจนเข้าใจสภาพแวดล้อมในการทำงานได้อย่างเหมาะสม โดยได้รับเกียรติจากวิทยากรที่มีความรู้ความสามารถด้านการจัดการทางวัฒนธรรม คุณภาณุวัฒน์ บุญพระธรรม

เข้าสู่ฤดูร้อนในเดือนเมษายน กับการร่วมแสดงความยินดีกับอาจารย์บุญชัย ทองเจริญบัวงาม ช่างฝีมือคนอีสาน ซึ่งคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ ในฐานะของผู้เสนอชื่อ อาจารย์บุญชัย ทองเจริญบัวงาม ให้ได้รับรางวัลผู้มีผลงานดีเด่นวัฒนธรรมสัมพันธ์ สาขาศิลปกรรม(ช่างฝีมือ) ปี 2558 จากมหาวิทยาลัยขอนแก่น ซึ่งรางวัลการยกย่องเชิดชูเกียรติศิลปินมรดกอีสาน และผู้มีผลงานดีเด่นวัฒนธรรมสัมพันธ์ ของมหาวิทยาลัยขอนแก่นนี้ เป็นรางวัลเชิดชูเกียรติที่ได้รับการยอมรับอีกรางวัลหนึ่ง ที่เน้นการสนับสนุนให้มีความสำคัญและคุณค่าบุคคลที่ทุ่มเททั้งชีวิตเพื่อสร้างผลงานศิลปะ โดยเฉพาะศิลปินชาวอีสาน และผู้ที่อุทิศตนเพื่อส่งเสริมงานด้านศิลปวัฒนธรรม ซึ่งได้จัดขึ้นเป็นประจำอย่างต่อเนื่องมาตลอดระยะเวลา 10 ปี และวันอนุรักษ์มรดกไทย ซึ่งในปีนี้จัดขึ้นวันที่ 2 เม.ย. เพื่อร่วมเฉลิมฉลองในวาระสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงเจริญพระชนมายุ 5 รอบ 60 พรรษา

กิจกรรมในต้นฤดูร้อน เมื่อวันที่ 3-4 เมษายน 2558 คณะผู้บริหารคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์นำโดย อาจารย์มะลิวรรณ สุวรรณพฤกษ์ รองคณบดี, อาจารย์กิตติ์ธันต์ ญาณพิสิษฐ์ ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิจัย บริการวิชาการและทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม และ อาจารย์อวัชชัย เคหะบาล ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิชาการและพัฒนานักศึกษา พร้อมกับคณาจารย์ เจ้าหน้าที่และนักศึกษา ได้เดินทางร่วมโครงการบริการวิชาการ “จัดทำทะเบียนศิลปวัตถุพิพิธภัณฑ์พื้นบ้านวัดพุทธประดิษฐ์ อำเภอยางชุมน้อย จังหวัดมหาสารคาม” ซึ่ง โครงการบริการวิชาการในครั้งนี้เป็นการพัฒนาโครงการร่วมกันของชุมชนกับคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์เพื่อร่วมกันจัดทำทะเบียนวัตถุของพิพิธภัณฑ์วัดพุทธประดิษฐ์ ซึ่งพิพิธภัณฑ์ดังกล่าวเป็นของเทศบาล

โพหนองแต่ได้ใช้สถานที่ของวัดพุทธประดิษฐ์เป็นที่จัดเก็บและจัดแสดง แต่ยังคงการจัดทำทะเบียน ดังนั้นเทศบาล วัดและชุมชนจึงขอความร่วมมือมาอย่างคณะ ซึ่งมีประสบการณ์ในการจัดทำทะเบียนศิลปวัตถุ โดยการออกแบบกิจกรรมได้บูรณาการร่วมกับการเรียนการสอนของสาขาวิชาที่เกี่ยวข้องอาทิ รายวิชาการจัดการวัตถุในพิพิธภัณฑ์รายวิชาคติชนวิทยา รายวิชาสิ่งพิมพ์รัฐบาลและจดหมายเหตุ รายวิชาการเผยแพร่สารสนเทศด้วยเทคโนโลยีสารสนเทศ รายวิชาการจัดการทรัพยากรธรรมชาติโดยองค์กรชุมชน เป็นต้น ผลจากการทำกิจกรรมได้มีการจัดทำทะเบียนวัตถุจำนวน 184 ชิ้น นอกจากนั้นยังได้สงวนรักษาเบื้องต้นไว้เพื่อให้ชุมชนได้จัดการต่อไป ในส่วนของนักศึกษาเองได้ใช้ความรู้จากห้องเรียนมาปฏิบัติงานจริง ทำให้เห็นภาพของการทำงาน การแก้ไขปัญหาจริงในชุมชนท้องถิ่น



เดือนเทศกาลแห่งความสุข และกิจกรรมครอบครัวของชาวคณะมนุษยศาสตร์ และสังคมศาสตร์ กับประเพณีสงกรานต์ ในวันที่ 8 เมษายน 2558 โดยมีกิจกรรมในช่วงเช้า ผู้บริหาร คณาจารย์ บุคลากรและนักศึกษา ร่วมทำบุญตักบาตร ถวายสังฆทาน

ชนทรายเข้าวัด ก่อกองทราย บำเพ็ญประโยชน์ และร่วมกันสร้างน้ำพระและรดน้ำดำหัว
คณาจารย์และผู้อาวุโสที่เคารพ ในบรรยากาศที่ชุ่มฉ่ำ ร่มเย็น



ต่อด้วยการบรรยายทางวิชาการ มานุษยวิทยาอีสาน : การวิจัยทางด้านมนุษยศาสตร์
และสังคมศาสตร์ในศตวรรษที่ 21 เมื่อวันที่เสาร์ ที่ 25 เมษายน 2558 โดยมี ผู้ช่วย
ศาสตราจารย์ ดร.กตัญญู แก้วทานามรักษาการคณบดี คณะมนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ เป็นประธานในพิธีเปิดการบรรยายในครั้งนี้ ซึ่งการบรรยายครั้งนี้ได้รับเกียรติ

จาก **อาจารย์สุรียา สมทศปดี** นักมานุษยวิทยาอาวุโส ผู้มีผลงานด้านมานุษยวิทยาอีสาน อันเป็นที่ยอมรับทั้งในประเทศและต่างประเทศได้ให้เกียรติเป็นวิทยากรบรรยาย ซึ่งการบรรยายวิชาการในครั้งนี้มีผู้บริหารพร้อมด้วยคณาจารย์ บุคลากรและผู้สนใจเข้าร่วมฟังทั้งสิ้น 40 คน ทั้งยังได้รับความชื่นชมจากผู้เข้าร่วมรับฟังการบรรยายในครั้งนี้ **คุณพนัส ปรีวาสนา** นักวิชาการจากมหาวิทยาลัยมหาสารคาม กล่าวว่า “กิจกรรมการบรรยายวิชาการมีการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ มันช่วยให้เราได้ทบทวนตัวเองว่ามีข้อมูล ความรู้อะไรนำมาแลกเปลี่ยนเรียนรู้กับกัลยาณมิตร ยิ่งฟัง...ยิ่งได้ทบทวนตัวเองยิ่งฟัง...ยิ่งคิดถึงเรียนนอกฤดู ยิ่งฟัง...ยิ่งคิดถึง 1 คณะ 1 หมู่บ้าน ยิ่งฟัง...ยิ่งคิดถึงวิชาพัฒนานิสิตยิ่งฟัง...ยิ่งคิดถึง 1 หลักสูตร 1 ชุมชนซึ่งงานที่ตนเองทำแม้จะเป็นงานของนิสิตซึ่งอาจจะไม่ได้มีผลกระทบในการเปลี่ยนแปลงชุมชน สังคม ท้องถิ่นหรือเกิดการเปลี่ยนแปลงในทันทีทันใด แต่การเรียนรู้มนุษย์ในเชิงมานุษยวิทยา ทำให้คนเรียนเองเข้าใจตนเองและคนอื่นมากขึ้น”

เดือนพฤษภาคม เริ่มต้นเดือน กับงานใหญ่ของมหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ งานมหกรรมวิชาการภูมิปัญญากลุ่มชาติพันธุ์ลุ่มน้ำโขง สานสัมพันธ์ไทย-ลาว-เวียดนาม-จีน เพื่อเปิดตัวมหาวิทยาลัยสู่ระดับนานาชาติวันที่ 1 พฤษภาคม 2558 คณะมนุษยศาสตร์ และสังคมศาสตร์ ได้รับมอบหมายจาก ผู้บริหารมหาวิทยาลัยให้ดำเนินกิจกรรมต่าง ๆ มากมาย อาทิเช่น นิทรรศการมีชีวิต ณ พื้นที่นาดอน โดยนำเสนอโรงเห็ด อาหารท้องถิ่น หลุมพอเพียง บ้านดิน และการแลกเปลี่ยนความรู้ร่วมกันของปราชญ์ชาวบ้านและนักวิชาการ เป็นต้น ซึ่งได้รับความสนใจจากโรงเรียนใกล้เคียงต่าง ๆ เป็นอย่างมาก

วันอาทิตย์ที่ 17 พฤษภาคม 2558 คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ จัดกิจกรรม Show Share & Learn ยกระดับการเรียนรู้ **สู่บัณฑิตในศตวรรษที่ 21** โดยสโมสรนักศึกษาคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ พร้อมด้วย นักศึกษาสาขาการจัดการทางวัฒนธรรม สาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์ สาขาพัฒนาสังคม งานวิชาการ งานพัฒนานักศึกษา คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ โครงการนี้เป็นกิจกรรมนำเสนอผลงานและแลกเปลี่ยนเรียนรู้ทางวิชาการ ที่จัดเป็นประจำทุกภาคการศึกษา ภายใต้โครงการตุ้มโฮมผลงานมนุษยศาสตร์ ครั้งที่ 3 ปีการศึกษา 2557 กิจกรรมหลักในงานดังกล่าว การจัดนิทรรศการของนักศึกษาทั้ง 3 สาขาวิชา บริเวณบ้านดินพอเพียงและเรือนนาดอน ได้แก่ **สาขาการจัดการทางวัฒนธรรม** : จัดแสดงนำเสนอ Model จำลองการจัดนิทรรศการทางวัฒนธรรม, **สาขาวิชาสารสนเทศศาสตร์**: นิทรรศการผลงานรายวิชาการทำดัชนีและสาระ

สังเขป และรายวิชาบริการสารสนเทศบนเว็บ และรายวิชาการเผยแพร่สารสนเทศโดยใช้เทคโนโลยี และ **สาขาพัฒนาสังคม** : นิทรรศการโครงการงานต้นแบบองค์กรธุรกิจชุมชนตามแนวคิดเศรษฐกิจพอเพียง

อาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล(ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิชาการ) และ อาจารย์นิตยา ปุรุกระโทก จากสาขาวิชาพัฒนาสังคม คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ ได้เข้าร่วม **การประชุมเชิงปฏิบัติการ เรื่องการจัดการความรู้และพัฒนา รูปแบบการนำเสนอ ชุดความรู้ เครื่องมือการขับเคลื่อนนโยบายสาธารณะด้านสุขภาพแบบมีส่วนร่วม (โครงการวิชาการการจัดการความรู้เพื่อพัฒนาเครื่องมือนโยบายสาธารณะด้านสุขภาพแบบมีส่วนร่วมภาคอีสาน) จัดขึ้นระหว่างวันที่ 20 – 21 พฤษภาคม 2558** ห้องประชุมจินตมณี โรงแรมวิวิธ จังหวัดขอนแก่น ซึ่งโครงการดังกล่าวมีเป้าหมายการจัดการความรู้ครบวงจรชุดความรู้ เครื่องมือการขับเคลื่อนนโยบายสาธารณะด้านสุขภาพแบบมีส่วนร่วมอีสาน โดยแต่ละประเด็น จัดทำ Data ให้ชัดเจน พัฒนาสู่ Information และ Knowledge รวมถึงมีการเผยแพร่ต่อไป

เดือนมิถุนายน เวียนมาครบรอบการบริหารงานคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ โดย ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.กตัญญู แก้วหานาม ซึ่งการสรรหาคณบดี ยังไม่มีผู้มีความสมบัติเหมาะสมกับตำแหน่งคณบดี จากการประชุมสภามหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ เมื่อวันที่ 12 มิถุนายน 2558 ได้มีมติแต่งตั้ง **อาจารย์อนุรักษ์ ปิ่นทอง** ผู้ช่วยอธิการบดีเป็นผู้รักษาราชการแทนคณบดีคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์และในวันพุธ ที่ 17 มิถุนายน 2558 ที่ผ่านมา ผู้ช่วยศาสตราจารย์นพพร โฆสิระโยธิน รักษาการแทนอธิการบดี ได้เป็นประธานในพิธีส่งมอบงานระหว่างอดีตผู้รักษาราชการคณบดีฯ ผู้ช่วยศาสตราจารย์กตัญญู แก้วหานามและอาจารย์อนุรักษ์ ปิ่นทอง ทั้งนี้เพื่อให้การดำเนินงานและบริหารจัดการในด้านต่าง ๆ ของคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์เป็นไปด้วยความเรียบร้อยและเกิดประสิทธิภาพ นอกจากนี้เพื่อให้การดำเนินงานบริหารภายในคณะมีประสิทธิภาพและบรรลุวัตถุประสงค์ขององค์กร จึงแต่งตั้งบุคลากรภายในคณะให้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารจำนวน 3 ท่านได้แก่ อาจารย์มะลิวรรณ สุวรรณพฤกษ์ ดำรงตำแหน่งรองคณบดี, อาจารย์ธวัชชัย เคหะบาล ดำรงตำแหน่ง ผู้ช่วยคณบดี และอาจารย์กิตติธันต์ ญาณพิสิษฐ์ ดำรงตำแหน่ง ผู้ช่วยคณบดี โดยมีคณาจารย์และเจ้าหน้าที่ร่วมเป็นพยานและรับฟังนโยบายจากผู้บริหารชุดใหม่อย่างพร้อมเพียง

แนะนำผู้บริหารคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยราชภัฏกาฬสินธุ์ ชุดใหม่

	อาจารย์อนุรักษ์ ปิ่นทอง ผู้ช่วยอธิการบดี รักษาการแทนคณบดี คณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์
	อาจารย์มะลิวรรณ สุวรรณพฤษ รองคณบดี ฝ่ายบริหารและประกันคุณภาพ
	อาจารย์กิตติธันต์ ญาณพิสิษฐ์ ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิจัย บริการวิชาการและทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม
	อาจารย์ธวัชชัย เคทะบาล ผู้ช่วยคณบดีฝ่ายวิชาการและพัฒนานักศึกษา